CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO  E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               DE 2021

(Do Sr. Heitor Schuch)

Requeremos  a  realização  de  audiência  pública
para  debater  o  tema:  “Proposta  de  Lei
Orçamentária  Anual  (LOA)  de  2021  para
agricultura”.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública para debater para debater o tema: “Proposta de Lei Orçamentária Anual

(LOA) de 2021 para  agricultura”.  Com este  objetivo,  sugerimos  que sejam convidados  a

comparecer a esta audiência pública os seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA),

 Representante do Ministério da Economia (ME),

 Representante do Ministério da Cidadania (MC),

 Representante da Confederação Nacional de Agricultura (CNA) e,

 Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (CONTAG)

Justificativa

Na  proposta  orçamentária  aprovada  no  Congresso  e  seus  recursos

destinados à agricultura, tivemos entre os cortes feitos pelos parlamentares, R$ 1,3 bilhões

destinados aos subsídios do Pronaf, uma redução de 40,72%.

*C
D2

14
74

24
92

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r S

ch
uc

h
(P

SB
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
1

16
:3

6
- C

AP
AD

R

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

Além disso, estamos vivendo um momento de aumento nos custos de

produção com o crescimento dos preços pagos ao combustível, adubo e outras necessidades

produtivas.

Desta forma, precisamos debater a forma que o governo vai gerir este

orçamento neste momento delicado em que vivemos.

Sala das Sessões, em                 de março de 2021.

Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

*C
D2

14
74

24
92

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
ei

to
r S

ch
uc

h
(P

SB
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
1

16
:3

6
- C

AP
AD

R